



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 櫻護謨株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5189 URL <http://www.sakura-rubber.co.jp/>
 代表者 取締役社長 中村 浩士
 問合せ先責任者 常務取締役 総務・資材担当兼総務部長 中野 伍朗 TEL(03)3466-2171

1. 20年3月期第3四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（百万円未満切捨て）

(1) 連結経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	5,545	0.1	446	△12.9	395	△15.1	216	8.9
19年3月期第3四半期	5,542	1.5	512	57.8	466	81.7	198	67.3
19年3月期	7,823		581		517		194	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	21	52	—	—
19年3月期第3四半期	19	67	—	—
19年3月期	19	20	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	10,134	2,645	26.1	263	22
19年3月期第3四半期	10,607	2,553	24.1	252	52
19年3月期	10,022	2,536	25.3	250	86

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	5	00	5	00
20年3月期	—	—			5	00
20年3月期(予想)			5	00		

3. 20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

前回公表(平成19年5月22日発表)から業績予想の見直しは行っておりません。

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	7,225	△7.6	380	△34.6	290	△43.9	160	△17.5	15	82

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

[（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善を背景として、設備投資や個人消費は堅調に推移し、緩やかな回復基調を辿りましたが、石油関連製品や金属等の素材価格の高騰、住宅着工件数の減少など先行き不透明感が強くなってまいりました。

このような状況のもとで当社グループといたしましては、当第3四半期についても地道な受注獲得と生産性の向上に努めた結果、当第3四半期までの累計の売上高は55億4千5百万円（前年同期比0.1%増）となりました。利益面については、原価低減活動の推進、金融収支改善などの努力をいたしましたが、原材料の値上りや法人税法改正に伴う減価償却費の増加を主因として、営業利益4億4千6百万円（前年同期比12.9%減）、経常利益3億9千5百万円（前年同期比15.1%減）、四半期純利益2億1千6百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

事業の種類別セグメント売上高は次のとおりとなりました。

- ・製造事業売上高 51億6千8百万円（前年同期比0.2%増）
- ・不動産賃貸事業売上高 3億7千7百万円（前年同期比1.7%減）

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、101億3千4百万円となり前連結会計年度に比べ1億1千1百万円の増加となりました。資産の部につきましては回収の進捗により受取手形及び売掛金が4億4千9百万円の減少、たな卸資産4千7百万円の増加、有形固定資産は減価償却などにより1億9百万円の減少となりました。負債の部につきましては支払手形及び買掛金が9千1百万円の減少、長短借入金1億8千7百万円の増加となりました。純資産の部につきましては26億4千5百万円（自己資本比率26.1%）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期まで堅調に推移し、利益面など通期計画を上回る部分もございますが、原材料価格の高騰や、一部の操業度の減少が予想されることもあり第4四半期の不透明な要素も多く、現時点では平成19年5月22日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価、税金費用の計算のそれぞれについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法に変更しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円(未満切捨))

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
資 産 の 部					
I 流動資産					
1 現金及び預金	839,124	911,377	72,252	8.6%	782,470
2 受取手形及び売掛金	2,917,938	2,569,876	△ 348,062	△11.9%	3,019,672
3 たな卸資産	1,778,751	1,713,802	△ 64,949	△3.7%	1,666,783
4 その他の流動資産	716,652	951,351	234,699	32.7%	418,143
流動資産合計	6,252,467	6,146,407	△ 106,059	△1.7%	5,887,069
II 固定資産					
1 有形固定資産	3,639,383	3,512,081	△ 127,302	△3.5%	3,621,125
2 無形固定資産	35,836	35,836	—	—	35,836
3 投資その他の資産	680,235	439,749	△ 240,486	△35.4%	478,813
固定資産合計	4,355,456	3,987,668	△ 367,788	△8.4%	4,135,775
資産合計	10,607,923	10,134,075	△ 473,847	△4.5%	10,022,845
負 債 の 部					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,097,348	947,949	△ 149,398	△13.6%	1,039,111
2 短期借入金	1,483,000	1,250,000	△ 233,000	△15.7%	873,000
3 1年以内返済長期借入金	1,229,779	1,494,850	265,071	21.6%	1,486,087
4 1年以内償還社債	—	400,000	400,000	—	—
5 その他の流動負債	1,056,267	951,197	△ 105,070	△9.9%	995,914
流動負債合計	4,866,394	5,043,996	177,602	3.6%	4,394,112
II 固定負債					
1 社債	400,000	—	△ 400,000	—	400,000
2 長期借入金	1,733,684	1,443,978	△ 289,706	△16.7%	1,642,258
3 退職給付引当金	607,965	525,270	△ 82,695	△13.6%	585,862
4 その他の固定負債	446,186	475,468	29,281	6.6%	463,730
固定負債合計	3,187,835	2,444,716	△ 743,119	△23.3%	3,091,851
負債合計	8,054,230	7,488,713	△ 565,517	△7.0%	7,485,963
純 資 産 の 部					
I 株主資本					
1 資本金	506,000	506,000	—	—	506,000
2 資本剰余金	285,430	285,430	—	—	285,430
3 利益剰余金	1,685,249	1,846,462	161,213	9.6%	1,680,405
4 自己株式	△ 2,009	△ 26,417	△ 24,407	1214.9%	△ 2,022
株主資本合計	2,474,669	2,611,475	136,806	5.5%	2,469,813
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	91,266	46,428	△ 44,838	△49.1%	79,549
2 繰延ヘッジ損益	△ 12,243	△ 12,541	△ 297	2.4%	△ 12,481
評価・換算差額等合計	79,023	33,887	△ 45,136	△57.1%	67,067
純資産合計	2,553,692	2,645,362	91,670	3.6%	2,536,881
負債、純資産合計	10,607,923	10,134,075	△ 473,847	△4.5%	10,022,845

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円(未満切捨))

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,542,063	5,545,884	3,821	0.1%	7,823,318
II 売上原価	3,845,483	3,911,545	66,062	1.7%	5,555,959
売上総利益	1,696,580	1,634,338	△ 62,241	△3.7%	2,267,359
III 販売費及び一般管理費	1,184,176	1,187,873	3,696	0.3%	1,685,931
営業利益	512,403	446,465	△ 65,938	△12.9%	581,427
IV 営業外収益					
1 受取利息・受取配当金	5,623	4,310	△ 1,312	△23.4%	6,014
2 雑収入	24,281	24,507	226	0.9%	35,936
営業外収益合計	29,904	28,818	△ 1,086	△3.6%	41,951
V 営業外費用					
1 支払利息	60,898	67,869	6,970	11.4%	82,186
2 社債利息	2,168	2,168	—	—	2,870
3 雑支出	13,075	9,269	△ 3,805	△29.1%	20,685
営業外費用合計	76,142	79,307	3,164	4.2%	105,742
経常利益	466,165	395,975	△ 70,189	△15.1%	517,636
VI 特別利益					
1 貸倒引当金戻入益	1,182	—	△ 1,182	—	—
2 投資有価証券売却益	77,909	4,101	△ 73,808	△94.7%	85,538
特別利益合計	79,092	4,101	△ 74,990	△94.8%	85,538
VII 特別損失					
1 固定資産除却損	4,810	126	△ 4,684	△97.4%	12,125
2 役員退職慰労引当金繰入額	129,858	—	△ 129,858	—	141,956
特別損失合計	134,668	126	△ 134,542	△99.9%	154,082
税金等調整前四半期(当期)純利益	410,588	399,950	△ 10,637	△2.6%	449,093
税金費用	211,611	183,329	△ 28,282	△13.4%	254,959
四半期(当期)純利益	198,977	216,621	17,644	8.9%	194,133